Predestination
and heresy

fol. 118^b

sed difficultas ulterior est, si omnis prescitus sit perpetuo hereticus et omnis predestinatus perpetuo catholicus vel uterque alternatim nunc hereticus et nunc catholicus. videtur || autem, quod omnis prescitus, eciam omnis diabolus sit perpetuo hereticus, sicut est blasphemus, quia a congregacione fidelium ex mala eleccione divisus. talis enim secundum Augustinum tertio De Doctrina Cristiana cap. vicesimo secundo numquam fuit pars ecclesie, nec predestinatus desinit esse pars ecclesie et per consequens non potest esse talis a deo alternatus.

hic dicitur, quod, si adasset michi autoritas ad modum loquendi, ego concederem conclusionem. verum-

³ *D*⁵ in marg.: nota bene elacione *D* 6⁷ est opus, quod item fecerit non est (*haec quinque paene abrasa*) peccati 8 dum: *explicit* fol. 609 cod. B; fol. 610 caret scriptura; fuit *incipit* fol. 611 fuit *D* 10 nec *ABdC* et non *D* 15 vel uterque alternatim nunc hereticus et nunc catholicus *om. D* 16 hereticus et nunc catholicus *A* catholicus et nunc hereticus *BdC* 16 videtur autem quod omnis prescitus, eciam omnis diabolus sit perpetuo hereticus *om. Bd* ¹⁴ *A*² in marg. *infer.* fol. 118^a notavit quare peccans solum venialiter non est hereticus *in marg. super.* fol. 118^b: hereticus si est omnis prescitus 18 ex corr. *A* 19 *BdD*² in marg.: Augustinus 20 post cap. lacuna *ABdC* 'vicesimo secundo' supplevi in lacuna, auct. Maurinorum secutus 21 predestin⁹ breviatura inusitata *Bd*; quid sibi voluerit, nescio 22 a *D*; *om. BdC*; *A*, sed superscripsit *A*¹

*Heresy and
catholicism*

ptamen ad sensum equivocum, sicut contingit, hominem esse in gratia finalis perseverancie vel nude in gratia secundum presentem iusticiam, sic contingit, hominem duplicitate esse hereticum, quia, quot modis dicitur unus oppositorum, tot modis dicitur et reliquum. nec aliter posset esse, quod hereticus fiet catholicus vel e contra, et sic hereticus secundum presentem iniusticiam, sed non hereticus secundum dei prescienciam fiet catholicus. unde instant verbales sophiste, quod omnis hereticus secundum prescienciam est hereticus secundum presentem iniusticiam, cum omnis iniusticia sit presens deo. sed sic obstaret sophista, quod omnis predestinatus sit presitus, cum deus scit et disponit eternaliter ipsum ad gloriam et omnem dampnandum, qui est aliquando in gratia, preordinat et predestinat ad graciā. ideo in talibus oportet acceptare sensum, ad quem loquentes eis utuntur, ut presens iusticia aut iniusticia dicatur solum iusticia aut iniusticia, que est solummodo temporalis, hoc est, habet finem temporis, extra quem succedit tempus. et sic sunt multi predestinati, qui falsum dogmatizant et pertinaciter ipsum defendunt, et multi presciti, qui virtuose verum doctrināt et perseveranter ad tempus ipsum defendunt. sed sicut vovens ex fervore caritatis unum opus devotum et post peccando a voto decidit, in ipso voto habet implicitam quandam mortalem maliciam, sic est de omni prescito, quantumcunque sit in gratia secundum presentem iusticiam, quia decidit finaliter a voto, quod pepigit. ideo non est nisi equivoce in gratia cum predestinato, nec predestinatus, nisi equivoce cum prescito, peccat mortaliter.

30
et si obicitur, quod iuxta istud nemo dampnaret quemquam hereticum, dicitur, quod sic, cum illi, quibus

² gratia <i>in exitu corr. A</i>	⁹ quod (<i>linea deletum</i>)	
quod <i>A</i>	¹² sit <i>Bd</i>	¹⁴ aliquando <i>C</i> , correxit <i>A</i>
antea <i>D</i> , corr. <i>Bd</i>	²⁵ mortalem <i>A</i> , qui, ni fallor, hic <i>breviaturam usitatam pro 'mortalis' adhibet</i>	moralem
<i>BdCD</i>	²⁷ ideo <i>in corr. A</i>	

⁵ cf. *supra I pag. 137; 352, ubi JW pluribus dicit, quid inter hereticum et catholicum intersit* ¹³ de dispositione eterna dei cf. *supra II pag. 108*

fit revelacio, habent spiritualem noticiam tam de predestinato quam de prescito, et alii probabili coniectura post triplicem correpcionem fraternalm coniciunt de obstinato, quod sit ex ordinacione dei eterna ab ecclesia prescitus. et si expeteretur in talibus demonstracio vel infallibilis evidencia, iudex non sic procederet ad temporale iudicium. unde credo, quod nimis crebro dampnabit nostri prepositi fratrem suum tamquam excommunicatum sive hereticum quia sine diligentí examine veritatis vel coniectura probabili, quod sit ita. ideo securum est, dampnare datam falsitatem sentencie et catholicare sentenciam, dimittendo approbacionem vel reprobacionem persone, cum in sciencia et manu dei pendet suum iudicium.

*The right to
judge the heretic
does not belong
to erring man,
but to God
alone,*

¹⁵ nec videtur, quod licet hereticare vel excommunicare hominem pro dato tempore, nisi evidenter probato, quod sit hereticus pro eodem. testes autem solum probant ex signis preteritis, quod fuit hereticus, nec est medium eis, subducta revelatione, quod tamdiu vel tunc erit hereticus.

²⁰ quomodo igitur iudicabunt, eum tamdiu fore hereticum?

^{fol.118c} || non valet fingere, quod semel probatus malus in facie ecclesie censebitur continue malus, quoisque constet eidem ecclesie de sua conversacione, sicut e contra est de homine semel iusto. unde ad terrorem talium infidelium debet de eis dari iudicium, quod sunt hereticis, sicut debent privari beneficiis ecclesie et mortui carere cristianis exequiis, quantumcumque contriti fuerint, exalti in ecclesia triumphante. aliter enim non laboraret excommunicatus vel hereticus ad serenacionem fame sue. que

³⁰ omnia sunt contra leges ecclesie.

2 probabili ACD sensibili Bd 3 conviciunt BdD convincunt C 6 infassibilis Bd 10 probabili Bd 13 pondet Bd
 21 A² in marg. infer. fol. 118b glossavit condempnare iudicis
 aliter hominem ut hereticum grave est 22 continue in
 exitu corr. A communiter D 23 conversione BdC
 24 talem BdC 27 exalti correxit ex extalti A⁴ et
 alti BdCD

*not even to the
Church Militant,* iste fucus videtur sapere venenum multiplex. nam iuxta hoc staret, ecclesiam militante iudicare licite contrarie ad ecclesiam triumphantem, et per consequens liceret mentiri et contrariari prime veritati, quod est contra dicta tractatu De Mendacio. quis igitur dubitat, 5 quin, si deus et omnes beati iudicant vere et recte, quod Petrus nunc est verus catholicus, quicunque viator iudicaverit simpliciter asserendo, quod nunc non sit catholicus, sed perversus hereticus, mendaciter iudicat et temere et per consequens iniuste, iudicio iusto con- 10 trarie? et istud videtur iudicium, quod Cristus prohibet Matth. septimo: nolite iudicare et non iudicabimini. quomodo, rogo, non iudicabitur pro parte meliori, sonante ad misericordem magnificenciam dei, vel omnino tacebitur de iudicio, quando non occurrit evidencia de 15 hoc vel eius opposito? sed constat, quod non est nobis probacio, quod Petrus per tantum tempus erit hereticus excommunicatus vel expers gracie, igitur temere iudicaret, qui sine revelacione simpliciter ita assereret. aliter enim Paulus, cui fieret revelacio in loco distanti, iudicans ex 20 precepto revelantis conformiter ad ecclesiam triumphantem, temere iudicaret, quia prelatis nostris contrarie. ideo iudicium ecclesie est in talibus condicionatum et punicio pro delicto preterito et non simpliciter absolutum, ideo longe aliud est reputare, supponere vel ex signo 25 credere, Petrum fore dampnatum vel hereticum pro isto tempore, et aliud iudicare.

ideo in talibus, subducta revelacione, debet cessare iudicium, et vellem, quod dampnatores, excommunicatores

1 *A¹* in margine figuram manus exhibet, qua fucum hunc praeter cetera notari vult 6 si corr. A et (posterior) corredit ex ex *A⁴* 7 verus om. *B^dD*; *A*, sed *A¹* in marg. addidit 20 fieret in corr. *A* 25 *A²* in marg. super. cum sig. marg. glossavit aliud est, ex signo credere vel reputare, hominem esse hereticum, et aliud iudicare

5 tractatum De Mendacio a JW scriptum esse me fugit; ego equidem, quamvis omnes catalogos Wyclifianos (cf. Shirley, Catal., et Buddensieg, Pol. Works pag. LIX sqq.) sedula lectione percurrerim, nusquam eum inventi; fortasse in mente habet illum, qui in catalogis exstat sub inscriptione De quodam periculo Mendacio noviter practizato (cf. Pol. Works pag. LXVIII) et publici iuris nondum factus est

et de futuris incognitis temere iudicantes attenderent ad istam sentenciam. modo vero tantum cecamur ceremoniis, quod credimus, hominem non esse hereticum, excommunicatum vel dampnatum, nisi in facie ecclesie probatus fuerit, esse talis, nec absolutum catholicum vel salvatum, nisi hoc fuerit in facie ecclesie approbatum. et sic multi vendicant sibi potestatem atque iudicia ultra hoc, quod fecerunt apostoli vel primitiva ecclesia, sicut dicam alias.

quarto principaliter arguitur contra dicta per hoc, quod omnis hereticus est privandus beneficio ecclesiastico, nec habet potestatem ministrandi sacramenta, sed perseverans in heresi secundum leges hominum debet capi, incarcерari et de omnibus temporalibus spoliari, quod esset nimis grave de quolibet perseverante in peccato mortali, igitur non omnis talis est hereticus.

hic dicitur ut supra, quod sunt multi gradus heretici, sicut sunt multi gradus peccancium mortaliter. famosius autem sumitur hereticus pro illo, qui speculative deviat in fide et pravo dogmate inducit sectas perversas. ideo dicitur communiter, quod heresis contrariatur fidei orthodoxe, et super tali, postquam fuerit in facie ecclesie protractus, huiusmodi currunt leges hominum, et hoc rationabiliter, quia speculativa fidei est principium ad praxim et mores ecclesie. ideo modicus error in principio isto causat maiorem in sequentibus, ut error de paupertate Cristi, quod non fuit pauperrimus, sed civilis proprietarius, et consequenter, quod licet religiosis, fol.118d epis copis || et quibuscumque sacerdotibus citra fratres esse civiles proprietarios, vivendo ut sic perfecius quam

*because the
judgment of
man is easily
biased by
outward motives*

*Heresy is
opposed to
orthodoxy*

¹ A¹ in marg. figuram manus exhibet, qua haec verba textus notitiae lectoris commendare vult ⁹ A² in marg.: quarto arguitur arguitur in exitu corr. A² ¹⁷ A² in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit hereticus proprie quomodo sumitur ²⁰ fidei orthodoxe, et super tali, postquam fuerit in facie ecclesie protractus om. B^d, addidit idem in marg. ²² probatus CD ²³ speculative D ²⁹ vi-vendo ut sic perfecius quam exproprietarios om. D

⁹ quarto: cf. supra pag. 290; 292; 294 ¹⁶ cf. supra pag. 288 sqq.; 292 ²⁵ error de Cristi paupertate: cf. De Civ. Dom. pag. 51 sqq.; 60 sqq.; 114 sqq.; 127 sqq.

exproprietarios, et propter amorem ewangelii omnia temporalia relinquentes. ista enim heretica opinio cum suis complicibus tantum conturbavit ecclesiam, sicut avaricia subtilior conturbaverat sinagogam, quod maior pars cleri nostri ad mundum pervertitur, relicta religione,⁵ quam Cristus instituit, eciam plus quam laici seculares. et habet hodie tot fautores, cum censuris adinventis promulgatores, paupertatem ewangelicam expugnantes, quod persecuti sunt eos citacionibus, spoliacionibus et defamacionibus super heretica pravitate. dicitur igitur, quod

Now-a-days the clergy, full of wealth and honours, is the enemy of true evangelical faith omnis peccans mortaliter est hereticus, sed precipue ille,

qui in facto est contrarius legi Cristi. nam sicut non omnis, qui dicit michi: domine, domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem dei, ita, quod operibus bonis debemus plus¹⁵ credere quam foliis verborum, sic a contrario deus plus increpat eum, qui facit legi sue contrarie, quam illum, qui nude male loquitur, ut peior hereticus fuit Judas, qui dicens: ave, rabbi osculo tradidit salvatorem, quam Petrus, qui cepit anathematizare et iurare, quia²⁰ non novisset hominem. et non dubium, quin deus proporcionaliter gravius punivit eum, spoliando eum a bonis triplicibus, correspondenter deus punit peccatores gravius, qui plus nocent ecclesie, tamquam hereticos plus perversos. et indubie tunc sunt tales. sic igitur²⁵ omnis hereticus, dum deus privat eum, beneficio ecclesiastico est privandus, et deficit sibi potestas sacerdotalis, sicut deficit sacerdotium, cum nemo potest dicere 'do-

6 et pus (?) post) A, sed A¹, addito in marg. cum sig. marg. 1, restituit plus 13 michi om. B^dC 17 eum corr. A¹⁸ A¹ in marg. signum manus ad has lineas posuit, ut pote quas praeter cetera notari velit A² in marg. super. cum sig. marg. adnotavit hereticus peior fuit Judas osculando et dicendo Ave Rabbi quam Petrus anathematizando et iurando, quod non novit hominem 25 sicut D 27 A² in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit Symoniaci non sunt sacerdotes et debent a temporalibus spoliari

2 cf. de hac re Polem. Works pag. 249; 63 12 cf.
Matth. 7₂₁ 19 Matth. 26₄₉ 20 Matth. 26₇₄

minus Jesus' et per consequens non: 'dominus vobis-
cum' digne sibi et plebi ad meritum, nisi in spiritu
sancto habet tamen quandam potestatem informem, se-
cundum quam potest prodesse et per accidens fidelibus,
5 quibus preest.

ex istis videtur michi, quod maior hereticus, cuius-
modi est symoniacus, ut patet inferius, debet puniri
acucius eciam secundum leges humanas, et per conse-
quens, cum pena ablacionis temporalium sit minima,
10 debet tam secundum leges ecclesie quam civiles a tem-
poralibus spoliari, ut dictum est capitulo *vicesimo quinto*
huius sexti. quod autem foventur hodie tamquam benefici,
attestatur, quod venenum peccati plus spargitur per ec-
clesiam, expectans graviorem penam et ruinam populi
15 hoc sinentis. patet sic: omnis congregacio talium non
est ecclesia, nec ipsi sunt membra ecclesie, ut patet vi-
cesima quarta quest. tercia: 'Clerici', sed non est dignum
vel ex consensu secularium permittendum ut tales non
clerici. ymmo non partes ecclesie consumant tam ne-
20 quiter bona ecclesie, igitur debent a temporalibus spoli-
ari. si igitur secundum leges humanas seculares domini
debent iuvare clericos ad cohercendum hereticos, se-
quitur, quod ad illos in defectu cleri spectat istud
officium, nec dubium, quin tota descripcio heresis
25 nimis impletur in talibus. nam deficiunt in primo articulo
fidei, licet cum Scarioth, verbis tamquam hypocrite pec-
cando, gravius menciantur. ymmo cum opinantur, vitam
suam esse bonam atque catholicam, quod manifeste re-
pugnat fidei scripture in eis, cui de facto oportet plus

*Simonists,
being at the
same time
heretics,
should
be punished
severely*

11 post cap. *exstat locus vacuus in ACD* 'vice-
*simo quinto' supplevi ante *BdC* 16 sunt
corr. *A* tunc *BdD* 17 *A* (? *A¹*) in margine
add. 23, *respiciens Decreti numerum, sed erravit* 23 quod
ad *CD*; *A*, sed *A¹* quo *superscripsit int. lineas* quod *Bd*,
sed ad *inter lin. addidit idem* 26 scarioth *ACD*
staret *Bd* 27 menciatur *Bd* 29 de facto cui *BdCD*;
A, sed, signo quodam (.) *superscripto, ordo verb. mutatus*
est in cui de facto*

7 inferius: cf. pag. 309, nec non pag. 288 11 cf. supra
pag. 30 16 C.J.C.I (Decr. II pars) c. 35 C. XXIV q. 3 pag. 999

*It is not only
the judgment
of the church
that makes
heretics*

credere, compleetur predicta descripcio. nec est credendum, quod iudicacio, promulgacio vel sentenciatio prelati facit, talem esse hereticum, quia hoc esset perversum opus boni prepositi, cum Cristus non habet potestatem hoc facere, sed quia prius ex sua malicia est hereticus.⁵ ideo ecclesia hoc notificat, ut caucius caveatur. || nec eo fol. 119a minus est hereticus, quo ecclesia suam heresim non promulgat, quia tunc heresis sua causaretur a promulgacione prepositi.

nec est fingendum, quod non debet caveri tamquam hereticus, antequam ecclesia ipsum denunciavit esse talem, quia facta heretica dant planiorem fidem de heresi quam scripta fallacia vel verba invidi aut ignari prepositi. si enim ille dampnat heresim etiam post mortem persone, a qua exinde prohibet ecclesiasticam sepulturam, tunc dampnat illum ad penam perpetuam, cum dampnacione sentenciat formaliter antecedens. sed non consonat huic vie, cum in finali iudicio sedebunt primo relinquentes omnia temporalia propter Cristum, iudicantes tam bonos quam malos, ut patet Matth. undevicesimo et vicesimo quinto capitulis. nimis magna itaque foret presumpcio, iudicem tam seculariter viventem et tam disformiter a Christo ante finale iudicium, in quo libri conscientie ex deteccione iudicis erunt aperti, iudicare de sibi ambiguo. ideo, sicut ius est a deo, antequam iudex temporalis vere sentenciat, sic heresis est a perverso, antequam iudex ecclesie penam sibi aptat vel rite sibi pronunciat. et sic indubie heresis est primo in anima, antequam hereticus prorumpat in verba vel signa sensibilia heretica, quia iuxta diffinicionem

8 sua corr. A 13 invidi corr. A aut in correctura A at D 18 in om. A, add. A¹ in marg. 21 numeros capp. omiserunt BdCD, in loco vacuo supplevit A² 25 aperte Bd 28 A² in marg. super. cum sig. marg. glossavit Heresis principaliter est in anima iudex ecclesie penam sibi aptat vel rite sibi pronunciat. et sic indubie heresis est primo in animo antequam om. C

saluatoris Matth. decimo quinto: a corde exeunt, que coinquian^t hominem, sic, quod impossibile est, quemquam esse hereticum vel quomodolibet viciōsum, nisi prius maculetur in animo.

5 ideo heres^s primo et principaliter est ibidem. et cum omne mortale dividit a deo et congregacione fidelium saltem secundum presentem iusticiam et est falsum, scripture sacre contrarium secundum aliquem gradum pertinacie, non est racio, quare unum mortale sapit 10 heresim, quin per idem et quodlibet. et cum non sapit heresim nisi existentem, sequitur, quod omnis peccans mortaliter sit hereticus ratione heresim, quam culpa sua sapit. non enim est color, quod solum vociferacio est heresim, ita, quod homo desinit esse hereticus, quando 15 desinit ita loqui, nec quod heres sit descriptive aggregatum ex actu vel habitu anime cum tali vociferacione, quia tunc idem sequitur. et deficeret, quo signo homo diceret ad extra venenum heres in tantum, quod signum evidencius et infectivius dicens pravitatem hereticam ex- 20 cusaret ab heresi, ubi minus nocivum signum faceret hereticum, quod esset omnino irrationabile.

racio autem, quare equalia peccata inequaliter puniuntur ab homine, ymmo graviora quandoque micius, est vel ignorancia gravedinis peccati ex hoc, quod sine signo sensibili latet in anima, vel secundo ex hoc, quod unum peccatum plus quoad sensum politici perturbat rem publicam, vel tercio ex hoc, quod punitores rei in eodem crimen plus offenduntur ad peccata plus levia, vel quarto ex

*Principles of
the unequal
punishment of
sins of the same
kind*

1 Matth. 15 *in correctura A* luc. *Bd* luc. *se-*
quitur lacuna CD *Bd* *in marg. nota scripsit* 4 *pri-*
mo BdCD 5 *heresis corr. A* 11 *coexistentem BdCD*
A² in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit Omnis pec-
cans mortaliter est hereticus 17 *deficeret in rasura cor-*
rexit A *differret BdD* 18 *extra AC* *exempla*
Bd, (?) D 22 *A² in marg. infer. cum sig. marg. addi-*
dit Quare peccata equalia inequaliter puniuntur

punctione peccatorum plus levium accumulant plura lucra, sed ratione duce debet ecclesia punire celerius, acutius et diligencius peccata, que noscit esse plus gravia, cum in illis iacet maius periculum, plus dampnificans ecclesiam et conturbans. cuiusmodi indubie sunt 5 crimina sacerdotum.

ideo dicit beatus Gregorius: 'debet tota ecclesia ad emendacionem || talem ardenter consurgere'. fol. 119b

*The measures
the church must
take to combat
heresy*

quinto principaliter arguitur ex hoc, quod, data sentencia ista de heresi, stantibus legibus ecclesie, maior 10 pars provinciarum cristianismi foret heretica et perplexa. nam dicitur, quod 'quilibet episcopus vel archiepiscopus

8 A² in marg. super. fol. 119^b glossavit Visitacio archidiacorum de inquisitione heresis 9 A² in marg. exteriore notavit quinto principaliter arguitur 10 sentencia corr. A 12 inter nam et dicitur cuncti codd. lacunam reliquerunt

7 St. Gregor. Opp. Patrol. I 79 (*Expos. in Libr. Reg.*) pag. 112, ubi de criminis Heli disserit; rem, verbis ipsis neglectis, tangit tom. 76 pag. 917—918; 1146; tom. 75 pag. 794—595; 621 9 quinto: cf. supra pag. 299 10 cf. leges ecclesiae de heresi C. J. C. I pag. 998 sqq.; II pag. 778 sqq. 12 C. J. C. II (Clement.) lib. V Tit. III cap. I § 4 pag. 1182; ibid. (*Decretal. Greg. IX*) lib. V Tit. VII cap. 13 § 7 pag. 789 sqq.: adicimus insuper, ut quilibet archiepiscopus vel episcopus per se aut per archidiaconum suum aut alias honestas idoneasque personas bis aut saltem semel in anno propriam parochiam, in qua fama fuerit, hereticos habitare, circumeat, et ibi tres vel plures boni testimonii viros, vel etiam, si expedire videbitur, totam viciniam iurare compellat, quod, si quos ibidem haereticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium vita et moribus dissidentes, eos episcopo studeat indicare. Ipse autem episcopus ad praesentiam suam convocet accusatos, qui, nisi se ab obiecto reatu purgaverint, vel si post purgationem exhibitam in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonice puniantur. Si qui vero ex eis, iuramenti religionem obstinacione damnabili responentes, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tamquam haeretici reputentur. § 8. Volumus igitur et mandamus et in virtute obedientiae districte praecipimus, ut ad haec efficaciter sequenda episcopi per dioeceses suas diligenter invigilent, si canonicam velint effugere ultionem. Si quis enim epi-

per se vel archidiaconum suum vel personas ydoneas debet visitare parochiam suam bis in anno vel semel, in qua fama est habitare hereticos, et ibi tres vel quatuor viros ydoneos vel totam vicinam parochiam, si ex pedire viderit, compellat iurare, si aliquos hereticos sciverint vel oculta conventicula facientes vel eciā aliquos, qui vita et moribus ab aliis discrepent, denuncient episcopo, et ipse accusatos ad se vocatos, si se non purgaverint, vel, si se purgaverint et post purgacionem in pristinum errorem relapsi fuerint, puniat, quod, si aliquis ex hiis iurare noluerit, eo ipso reputetur hereticus'. episcopus vero, qui negligens fuerit purgando provinciam suam ab hereticis, deponi debet.

dimissa autem loqua de romano episcopo, num- *In England the
episcopacy,
tainted by
simony, neglects
its duties*
quid credimus, in Anglia esse aliquos episcopos in isto officio negligentes? forte sunt multi episcopi, qui sunt negligentes, et omnes clerici sui sunt inydonei ad eximandum hereticam pravitatem. — et discurrendo per species heresis, tangendo de symonia ipsimet et sui clerici sunt in dicta heresi capitales, et forte vel pro reatu, pro precio vel favore permittunt notorie symoniacos vivere continue in sua diocesi. numquid credimus, archiepiscopos fovere episcopos et eos subditos suos in fornicacione notoria, quibus, dimissa execucione forme legis, de qua supra capitulo *vicesimo quinto* huius sexti, vendunt fornicacionem huiusmodi sacerdotum pro limitato precio

6 vel et alios *Bd* 12 purganda (? purgando) *A*
 16 'sunt negligentes' supplevi 17 ydonei *Bd* 20 heresy *A*
 vel reatu vel pro favore *Bd* 23 et eos subditos suos in
 fornicacione notoria, quam dimissa execucione forme legis, de
 qua om. *C* 24 quibus scripsi quam cuncti libri
 25 inter supra et capitulo *C*, inter cap. et huius *AD lacunam*
exhibent

scopus super expurgando de sua dioecesi haereticæ pravitatis fermento negligens fuerit vel remissus, quum id certis indicitiis apparuerit, ab episcopali officio deponatur, et in locum ipsius alter substituatur idoneus, qui velit et possit haereticam confundere pravitatem 12 cf. *ibid.* § 8 in fine pag. 789 25 cf. supra pag. 6 sqq.

annuatim? nonne credimus tales prepositos hereticos, qui in excommunicacione tam diutina ita irregulariter ministrant? verum sunt heresiarche, ex correpcionis desidia et consensu alios hereticos sic foventes, ut dictum est ex testimonio legis vicesima quarta quest. tercia: 'Qui 5 Aliorum'.

*From the clergy
the perdition
passes on to the
flock* si igitur superiores prepositi sunt sic heretici, se-
quitur universalis infeccio gregis sui.

nam primo patet ex Decretali in sexto 'De Hereticis', quomodo 'omnes heretici excommunicati sunt et defensores 10 ac receptores eorum, nec aliquis debet in terra vel domo sua tenere vel fovere aut cum eis negotiari. quod si quis fecerit, mortuus *est* in tali delicto, nec debet pro eo oblatio fieri nec ipse in cimiterio sepeliri, non obstante quocunque privilegio papali'. 15

secundo considerent domini seculares penam ex comunicacione, ex permissione, ymmo ex defensione talis heretici. nam in eodem sexto capitulo 'Excomunicamus' patet, quod, quicunque dominus temporalis, requisitus ab episcopo, terram suam ab hereticis purgare 20 noluerit, excomunicetur per episcopum et per ceteros provinciales episcopos, et, si non satisfecerit infra annum, signari debet pape, ut extunc vassallos ab eius fidelitate denunciet absolutos et terram suam exponat catholicis occupandam; comites, consules et rectores civitatum, 25 qui, ab episcopo requisiti, noluerint eis subsidium facere contra hereticos, debent spoliari honore suo, non ad

2 quie *D* quia *Bd* 3 desidia correxit *A* diffi-
dia *BdD* 9 Hereticis scripsi ex auctoritate Decretal.
libr. sexti heresi *codd.* post heresi lacuna in cunctis
libris inventitur 11 aliqui *D* 12 sua corr. *A* suis *BdD*
13 'est' addidi 16 *A²* in marg. infer. cum sig. marg.
adnotavit pena dominorum secularium, qui non corripiunt
maliciam sacerdotum 20 purgare in corr. *A* 21 noluerit
correxerunt *ABd*

5 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 32 C. XXIV q. 3 pag. 999
9 cf. ibid. II (Decr. lib. VI) c. 2 Tit. II pag. 1069 19 cf.
ibid. c. 18 Tit. II pag. 1076—1077

alios assumi, sed excomunicari et interdictum in terris eorum poni, et civitas, que noluerit iuvare, careat alii fol. 119c arum civitatum || comercio et priventur episcopi eodem titulo 'Ad Abolendam' in tantum, quod, ut ibi dicitur: 'exempti, qui soli pape subsunt, debent episcopis quantum ad ea, que contra eos instituta sunt, subesse et eis fideliter cooperari, non obstante quocunque privilegio libertatis'.

cum igitur cristianus debet supponere, istas leges esse catholicas, et secundo debet supponere, quod omnis cristianus debet plus obedire episcopo animarum, domino Jesu Christo, quoad scripturam sacram, quam alicui moderno episcopo, cum ipse sit papa, episcopus et sacerdos, ymmo finis tocius autoritatis, qui, loquens in apostolo suo prima Cor. quinto, precipit omni auferre malum de medio sui, expurgando vetus fermentum, quia modicum fermentum totam massam corruptit, et secunda Cor. sexto: que autem comunicacio Cristi ad Belial, aut que pars fidelis cum infidelis, qui autem consensus templi dei cum ydolis, et sequitur. propter quod exite de medio eorum, et separamin*i* ab eis, dicit dominus, et Matth. octavo decimo precipitur: si peccaverit in te frater tuus, corripe eum tripliciter et post sit tibi sicut ethnicus et publicanus, quia indubie princeps in hoc negligens, dum sit potens, communicabit operibus, quicunque est ille, ut dicitur Rom. septimo.

consideret igitur regnum, vitam et statum sacerdotum et quilibet formam, qua cum eis communicat.

Therefore the faithful laymen must take pity on the suffering church, in obedience to God's word and not to the pope or to the bishops

3 episcopi <i>A</i> , sed <i>A²</i> eo ipso superscripsit	epis-
copo <i>B^d</i> 6 eos <i>ACD</i> hereticos <i>B^d</i> 14 tocius	
corr. <i>A</i> 15 1 ^a om. <i>B^dCD</i> ; <i>A</i> , sed inter lineas super-	
scripsit <i>A²</i> 16 quia modicum fermentum om. <i>C</i> 18 prima	
Cor. (cor.) <i>A</i> 20 sensus <i>D</i> , sed <i>D⁵</i> addito in marg. con-	
emendavit templi om. <i>D</i> 25 princeps expuncta	
secunda littera e in princeps emendavit <i>A</i> negligentes	
expuncto te in negligens immutavit <i>A</i> 27 rom. 5 ^o <i>A</i>	
Joh. 1 ^o <i>D</i> 1 ^o (antecedit rasura) <i>B^d</i> ad ro. 1 ^o <i>C</i>	

4 cf. ibidem 15 v. 6 18 v. 15 22 v. 15 sqq.
27 v. 15 sqq.

consideret secundo leges ecclesie supradictas, que indubie extrahuntur de lege dei tamquam eius iudicia, et non mirabitur, si regnum sit bellis et sedicionibus intricatum, cum vix ullum invenies, quin ex veneno contagionis heretice iniuste occupat aliena, sic s quod populus sequi potest filios Israel captivatos, Esdr. octavo: flebat autem omnis populus, cum audiret verba legis. et hoc movebat beatum Gregorium, mandare regine Francie, quod provideret regnis et nepotibus, quos cupiebat regnare feliciter, in corrigo gendo scelera sacerdotum. oportet enim, iniuste occupantes bona domini demum corruere, cum oportet, ad ultimum iusticiam prevalere, quia bonum est prestancius malo, iustum iniusto et deus diabolo.

*Heretical priests
as such lose
their priestly
privileges*

tercio considerent, quod sacerdos hereticus expers est omnis boni et per consequens non excomunicat nec ligat nec solvit. unde vicesima quarta quest. prima: 'dicimus, omnes omnino hereticos et scismaticos nichil habere potestatis ac iuris', et per consequens non habent potestatem ad rite aliquid faciendum. quod si faciunt ex nuda potestate iniuste qualificata, prodest capacibus virtute dei, ad bonum suorum utensis suo organo maledicto, sed nocent, quidquam fecerint, sibi ipsis. unde vicesima quarta quest. tercia 'Si Habes' sic concluditur: 'illicta excommunicatio notatum non ledit, sed excomuni-

10 cupierunt *D* fideliter *D* 15 consideret *in*
exitu corr. A, sed quid legi velit, discerni non potest, qua *de*
causa A¹ in margine addidit considerent 16 omnis *in*
correctura A 17 *A²* in margine infer. fol. 119^c cum
sig. marg. adnotavit Sacerdos hereticus non excomunicat nec
 ligat nec solvit ligat nec solvit *in loco abraso correxit A*
 nec solvit nec ligat *D* 1^a in *correctura A* 20 faciendum
concludit fol. 189^b cod. *C*; in *marg. infer.* aliquis
notavit propter, paulo *infra* in probacionem

7 *II. Esdr. 89* 8 *Gregor. Magni opp. Patrol. I* 77
 pag. 842; 1182; 797; 835 et saepe alibi 17 cf. *C. J. C. I*
(Decr. II pars) c. 31 C. XXIV q. 1 pag. 977 24 cf. *ibid.*
c. 1 C. XXIV q. 3 pag. 988

cantem', et post eadem quest. 'Non In Perpetuum' dicitur, quod, dum sacerdotes indiscrete persequuntur, fol. 119d culpam non zelo dei, sed sese vindicandi 'sacri || legii facinus incurront', et capitulo sequenti dicitur, ut nullus 5 'presbiter excomunicet aliquem, antequam causa probetur, propter quam ecclesiastici canones hoc fieri iubent. si quis autem adversus ea aliquem excommunicaverit, ille quidem, qui excommunicatus est, maioris sacerdotis autoritate ad graciam sancte communionis redeat; is autem, 10 qui illicite excommunicavit, correspondenter ad culpam peniteat'. et patet de ratione, cum proditorie sub colore spiritualis medicine, quantum in eo est, iniuste occidit proximum, cuius curam a deo susceperebat. si igitur hodie prelati excommunicant principaliter propter peccunias, 15 quod non licet, ut patet vicesima quarta quest. tercia, patet, quod involvunt comunicantes cum eis in sacramentis in excommunicationis periculum ratione communicationis cum excommunicato patenter et graviter quoad deum. de qua communicatione patet undecima quest. tercia per multa 20 capitula, vicesima quarta quest. tercia 'Clericus', ubi dicitur, quod cum hereticis nullus fidelis debet gerere comitivam. et cum omnis symoniacus sit hereticus, patet, quod cum paucis episcopis vel clericis comunicabit fidelis, recipiendo ab eis ecclesiastica sacramenta. —